
ABSTRAKT Během 2. poloviny 90. let prošla EU podstatnou změnou. Po padesáti letech postupného 

dohánění USA dosáhl růst evropské produktivity v letech 1995-2005 pouze dvou třetin amerického 

růstu, což způsobilo, že úroveň evropské produktivity se propadla z 85 % na 76 % americké úrovně. 

Na agregátní úrovni můžeme z perspektivy růstového účetnictví přičíst zásadní podíl na zhoršení 

postavení EU vůči USA v 2. polovině 90. let poklesu růstu total factor productivity. Analýza dat za 

jednotlivá průmyslová odvětví ukazuje, že téměř celý rozdíl růstu total factor productivity USA oproti 

EU způsobil omezený počet odvětví vyrábějících nebo intenzivně využívajících informační a 

komunikační technologie. Na mikroekonomické úrovni pak v USA pozorujeme vyšší míru tržního 

experimentování, při němž se na rozdíl od EU pracovní síla přesunuje do nejproduktivnějších firem. 

Úspěch amerických firem při využívání informačních a komunikačních technologií je založen na nižší 

míře regulace amerických trhů, především trhu práce, jež umožňuje americkým firmám flexibilní 

změny organizační struktury.  


